Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 201662 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016041900062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério do Meio Ambiente
.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 18 DE ABRIL DE 2016

Atualiza a Lista de Espécies prevista no Edital de Licitação para Concessão
Florestal da Floresta Nacional do Jamari e dá outras providências.

O CONSELHO DIRETOR DO SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO, em Reunião Ordinária
realizada em 07 de abril de 2016, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 da Lei no 11.284, de
2 de março de 2006, resolve:

Art. 1º Atualizar a Lista de Espécies prevista no Anexo 05 do Edital de Licitação para
Concessão Florestal na Floresta Nacional do Jamari (Concorrência 01/2007), disponível no sitio do SFB:
w w w. f l o r e s t a l . g o v. b r.

Art. 2º Revogar a Resolução nº 13, de 04 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da
União nº 129, de 05 de julho de 2012, Seção I, página 96.

Art. 3º O artigo 4º da Resolução SFB nº 10/2012, de 13 de abril de 2012, publicada no Diário
Oficial da União nº 73, de 16 de abril de 2012, Seção 1, página 88, passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. 4º ........
§ 1º A Gerência Executiva de Concessões Florestais do Serviço Florestal Brasileiro, por

iniciativa própria ou em atendimento ao pleito das empresas concessionárias, procederá à análise técnica
e submeterá qualquer alteração à aprovação do Conselho Diretor.

§ 2º O intervalo de quatro anos previsto no caput é dispensado no caso de unificação de preços
florestais de contratos de concessão, nos termos da Resolução nº 25/2014, de 02 de abril de 2014,
publicada no Diário Oficial da União nº 64, de 03 de abril de 2014, Seção 1, página 54. "

Art. 4º O artigo 13 da Resolução SFB nº 25/2014, de 02 de abril de 2014, publicada no Diário
Oficial da União nº 64, de 03 de abril de 2014, Seção 1, página 54, passa a vigorar com a seguinte
redação:

" Art. 13............."
Parágrafo único. Previamente à unificação dos preços do contrato, deverá ser atualizado o

enquadramento da lista de espécies florestais em grupos de valor, que seguirá os termos da Resolução
nº 10/2012, de 13 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 73, de 16 de abril de 2012,
Seção I, página 88."

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO
Diretor-Geral

ANEXO
Grupo de
Espécies

Nome Comum Nome Científico

Proibidas de
Corte

Castanheira Bertholletia excelsa Bonpl. - Lecythidaceae

Seringueira Hevea brasiliensis (Willd. Ex A. Juss) Müll.
Arg. Euphorbiaceae

1 Cerejeira Amburana acreana (Ducke) A.C. Sm. - Fabaceae
Louro rosa Aniba burchellii Kosterm.- Lauraceae
Cedro rosa Cedrela fissilis Vell. - Meliaceae
Cedro mara Cedrela spp - Meliaceae
Cedro-rosa, cedro Cedrela odorata L. - Meliaceae
Jacarandá-do-pará, jacarandá Dalbergia spruceana (Benth.) Benth. Fabaceae
Ipê-amarelo, paratudo, pau-d'arco Handroanthus incanus (A.H. Gentry) S.O. Grose

(ex Tabebuia incana A. Gentry) - Bignoniaceae
Ipê-amarelo, pau-d'arco-amarelo Handroanthus serratifolius (Vahl) S.O. Grose (ex

Tabebuia serratifolia (Vahl Nichols) - Bignonia-
ceae

Ipê-roxo, ipê-preto, ipê-tabaco,
pau-d'arco

Tabebuia impetiginosa (Mart. Ex DC) Standl -
Bignoniaceae

2 Garapeira, cumaru-cetim, amare-
lão

Apuleia leiocarpa (Vogel) J.F. Macbr - Fabaceae

Garapeira, amarelão Apuleia morlaris Spruce ex Benth. Fabaceae
Peroba, araracanga, peroba-mico,
piquiá-marfim

Aspidosperma cf. álbum (Vahl.) R. Bem. - Apo-
cynaceae

Peroba-mica Aspidosperma macrocarpon Mart. - Apocyna-
ceae

Peroba, peroba-rosa Aspidosperma sp. - Apocynaceae
Peroba-mica Aspidosperma sandwithianum Markgr. - Apocy-

naceae
Amendoim, Araracanga, Peroba-
rosa

Aspidosperma obscurinervium - Apocynaceae

Muiracatiara-rajada, muiracatiara Astronium lecointei Ducke - Anacardiaceae
Tatajuba, garrote Bagassa guianensis Aubl. - Moraceae
Sucupira-preta, sucupira-amarela Bowdichia nitida Spruce ex Benth. - Fabaceae
Sucupira-preta, sucupira-amarela Bowdichia virgiloides Kunth - Fabaceae
Freijó-cinza, freijó Cordia goeldiana Huber - Boraginaceae
Angelim-vermelho, angelim-pedra Dinizia excelsa Ducke - Fabaceae
Sucupira-preta, sapupira, sucupira,
sucupira-parda

Diplotropis martiusii Benth. - Fabaceae

Cumaru-amarelo, cumaru Dipteryx alata (Aubl.) Willd. - Fabaceae
Cumaru-ferro, cumaru Dipteryx micranta Harms (exDipteryx ferrea

(Ducke) Ducke) - Fabaceae
Cumaru-amarelo, cumaru Dipteryx odorata (Aubl.) Willd. - Fabaceae
Libra, bruto, cachimbo-de-jabuti,
guaruba-vermelha, jabuti

Erisma calcaratum (Link) Warm. - Vochysiaceae

Jutaí, jataí Hymenaea capanema Ducke - Fabaceae
Jatobá, jutaí-açu, jutaí Hymenaea courbaril L. - Fabaceae
Jatobazinho, jutaí-mirim Hymenaea intermedia Ducke - Fabaceae
Jatobá, jutaí-do-campo Hymenaea parvifolia Huber - Fabaceae
Angelim-pedra Hymenolobium petraeum Ducke - Fabaceae

Angelim-manteiga, angelim-pedra,
angelim-amarelo, angelim-da-mata

Hymenolobium pulcherrimum Ducke - Fabaceae

Tamarindo, jutaicica Martiodendron elatum (Ducke) Gleason - Faba-
ceae

Itauba, itauba-vermelha Mezilaurus itauba (Meisn.) Taub. Ex Mez --
Lauraceae

Itaúba Mezilaurus synandra (Mez) Kosterm. - Laura-
ceae

Louro-inhamuí, louro Ocotea cymbarum Kunth - Lauraceae
Louro, louro-branco, louro-prata,
louro-tamanco

Ocotea guianensis Aubl. - Lauraceae

Louro-abacate, louro, louro-miri,
louro-preto

Ocotea cf. matogrossensis Vattimo - Lauraceae

Louro Ocotea spp. - Lauraceae
3 Jequitibá Allantoma decandra (Ducke) S.A. Mori et al. -

Lecythidaceae
Tauari-vermelho, jequitibá-rosa Allantoma lineata (Mart. & O. Berg) Miers -

Lecythidaceae
Angelim-coco Andira legalis (Vell.) Toledo - Fabaceae
Sucupira-vermelha, angelim-saia Andira parviflora Ducke - Fabaceae
Andirá, angelim Andira trifoliolata Ducke - Fabaceae
Peroba-mica, araracanga, guatam-
bu, peroba, peroba, peroba-rosa,
peroba-vermelha

Aspidosperma polyneuron Müll. - Apocynaceae

Mururé Brosimum cf. acutifolium Huber - Moraceae
Amapá-doce Brosimum parinarioides subsp. amplicoma (Du-

cke) C.C. Berg - Moraceae
Amapá Brosimum potabile Ducke - Moraceae
Muirapiranga, pau-vermelho Brosimum rubescens Taub. - Moraceae
Mirindiba-amarela, mirindiba Buchenavia spp. - Combretaceae
Jequitibá-rosa, jequitibá, tauari,
tauari-vermelho

Cariniana decandra Ducke - Lecythidaceae

Jequitibá-rosa Cariniana integrifolia ducke - Lecythidaceae
Tauari, tauari-carvão, jequitibá-ro-
sa, tauari-vermelho

Cariniana micranta Ducke - Lecythidaceae

Cedrorana, cedromara Cedrelinga cateniformis (Ducke) Ducke - Faba-
ceae

Guariuba Clarisia racemosa Ruiz & Pav. - Moraceae
Copaíba Copaifera cf. duckei Dwyer - Fabaceae
Copaíba Copaifera multijuga Hayne - Fabaceae

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

RESOLUÇÃO Nº 413, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS -
ANA, no exercício da competência a que se refere à Portaria nº 100, de 23/05/2013, torna público que
a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 607ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de abril de 2016, com
fundamento no art. 12, inciso V, da Lei no 9.984, de 17/07/2000, resolveu indeferir o pedido de outorga
de direito de uso de recursos hídricos de:

Centrais Elétricas Salto dos Dardanelos, rio Aripuanã, Município de Aripuanã/Mato Grosso,
Geração de energia hidrelétrica/Central Geradora Hidrelétrica CGH Faxinal III.

O inteiro teor das Resoluções de outorga, bem como as demais informações pertinentes estarão
disponíveis no site www.ana.gov.br.

VICENTE ANDREU

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 26, DE 15 DE ABRIL DE 2016

Aprova o Perfil da Família Beneficiária da Reserva Extrativista Marinha do
Corumbau (Processo nº 02187.000015/2014-76)

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVER-
SIDADE - INSTITUTO CHICO MENDES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, do Capítulo
VI, do Anexo I do Decreto nº 7.515, de 08 de julho de 2011, o qual aprovou a Estrutura Regimental do
Instituto Chico Mendes, publicado no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2011 e pela Portaria
nº 899, publicada no Diário Oficial da União do dia 15 de maio de 2015;

Considerando a Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui o Sistema Nacional de
Unidades de Conservação da Natureza, regulamentada pelo Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de
2002;

Considerando o Decreto nº 6.040, de 07 de fevereiro de 2007, que institui a Política Nacional
de Desenvolvimento Sustentável de Povos e Comunidades Tradicionais;

Considerando a Instrução Normativa ICMBio nº 35, de 27 de dezembro de 2013, que disciplina
no âmbito do Instituto Chico Mendes, as diretrizes e procedimentos administrativos para a elaboração e
homologação do perfil da família beneficiária em Reservas Extrativistas, Reservas de Desenvolvimento
Sustentável e Florestas Nacionais, com populações tradicionais; e

Considerando o constante nos autos do Processo ICMBio nº 02187.000015/2014-76, que em-
basa a elaboração e definição do Perfil da Família Beneficiária da Reserva Extrativista Marinha do
Corumbau; resolve:

Art. 1º Aprovar o Perfil da Família Beneficiária da Reserva Extrativista Marinha do Corumbau
constante no Anexo I da presente portaria;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO CARREIRA MARETTI

ANEXO I

PERFIL DA FAMÍLIA BENEFICIÁRIA DA RESEX MARINHA DO CORUMBAU - BA
A família beneficiária da RESEX Marinha do Corumbau constitui-se dos nativos com raízes na

pesca e seus familiares e aqueles que vivem da pesca e moram desde 21 de setembro de 1996 na RESEX
(4 anos antes de sua criação).

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2016 63ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016041900063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Tauari-vermelho, tauari Couratari guianensis Aubl. (ex Couratari pulchra
Sandwith) - Lecythidaceae

Tauari, imbieira Couratari stellata A.C. Sm. - Lecythidaceae
Castanha-de-macaco Couropita guianensis Aubl. - Lecythidaceae
Jutaí-pororoca Dialium guianensis Aubl. - Lecythidaceae
Cumaru-roxo, cumaru Dipteryx polyphylla Huber - Fabaceae
Sucupira-da-terra-firme, sucupira-
preta

Diplotropis purpurea (Rich.) Amshoff - Fabaceae

Sucupira-preta, sucupira Diplotropis rodriguesii H.C. Lima - Fabaceae
Sucupira, sucupira-preta, sucupi-
ra-da-terrra-firme

Diplotropis sp - Fabaceae

Cedrinho, quarubarana, cinzeiro Erisma bicolor Ducke - Vochysiaceae
Cedrinho Erisma fuscum Ducke - Vochysiaceae
Cedrinho Erisma sp. - Vochysiaceae
Cedrinho, quarubarana Erisma uncinatum Warm. - Vochysiaceae
Matamatá Eschweilera pseudodecolorans S.A. Mori - Le-

cythidaceae
Cupiúba Goupia glabra Aubl. - Goupiaceae
Jitó Guarea macrophylla subsp. Tuberculata (Vell.)

T.D.Penn. (ex Guarea tuberculata Vell.) - Melia-
ceae

Jitó Guarea trunciflora C.DC. - Meliaceae
Angelim-pedra, angelim Hymenolobium excelsum Ducke - Fabaceae
Angelim-pedra Hymenolobium heterocarpum Ducke - Fabaceae
Angelim-pedra, angelim-da-mata,
angelim

Hymenolobium modestum Ducke - Fabaceae

Ucuubarana, ucuúba-vermelha,
ucuubarana

Iryanthera crassifolia A.C.Sm. - Myristicaceae

Sapucaia-amargosa, matamatá-ver-
melho

Lecythis idatimon Aubl. - Lecythidaceae

Caraipé, caripé Licania canescens Benoist - Chrysobalanaceae
Caraipé, caripé, milho-torrado Licania cf. paraensis Prance - Chrysobalanaceae
Maçaranduba Manilkara huberi (Ducke) Chevalier - Sapota-

ceae
Muiratinga Maquira sclerophylla (Dcuke) C.C. Berg (ex Ol-

medioperebea sclerophylla Ducke) - Moraceae
Acariquara Minquarta guianensis Aubl. - Olaceae
Roxinho, pau-roxo Peltogyne lecointei Ducke - Fabaceae
Roxinho, pau-roxo, faveira Peltogyne paniculata Benth. - Fabaceae
Roxinho, pau-roxo, pau-violeta,
violeta

Peltogyne porphyrocardia Griseb. ex Benth - Fa-
baceae

3 Abiu-casca-grossa, abiurana-ama-
rela, goiabão

Planchonella pachycarpa Pires - Sapotaceae

Abiurana-vermelha Pouteria caimito (ruiz & Pav.) Radlk. - Sapota-
ceae

Abiu, abiurana Pouteria guianensis Aubl. - Sapotaceae
Abiurana Pouteria sp. - Sapotaceae
Abiurana branca Pradosia surinamensis (Eyma) T.D. Penn. (ex

Pouteria surinamensis Eyma) - Sapotaceae
Breu-vermelho, almecegueira,
amescla, breu, pau-de-breu

Protium heptaphyllum (Aubl.). March. - Burse-
raceae

Breu Protium robustum (Swart) D.M. Porter - Burse-
raceae

Breu-vermelho, breu Protium sp. - Burseraceae
Breu-mescla Protium trifoliolatum Engl. - Burseraceae
Pinho-cuiabano, paricá, bandarra Schizolobium amazonicum Huber ex Ducke -

Fabaceae
Paricá, pinho-cuiabano, bandarra Schizolobium parahyba (Vell.) Blake var. ama-

zonicum (Huber ex Ducke) Barneby - Fabaceae
Urucurana, angelim-rajado Swartzia recurva Poepp. - Fabaceae
Breu-manga, mescla Trattinnickia rhoifolia Willd. - Burseraceae
Acapu Vouacapoua americana Abul. - Fabaceae
Angelim-rajado Zygia racemosa (Ducke) Barneby & J.W. Gri-

mes (ex Pithecellobium racemosum Ducke) -
Fabaceae

4 Cajuaçu, cajuí Anacardium giganteum W. Hancock ex Engl. -
Anacardiaceae

Cajuím, caju Anacardium parvifolium Ducke - Anacardiaceae
Algodoeiro, Graviola braca, En-
vieira

Annona foetida - Annonaceae

Algodoeiro, mamorana, munguba,
embiruçu, sumaúma-branca

Bombacopsis nervosa A. Robyns - Bombacaceae

Amapá, amapá-da-terra-firme,
amapá-doce, leiteira

Brosimum guianense (Aubl.) Huber - Moraceae

Mirindiba, cuiarana, cuiarana-de-
macaco, tanimbuca, tanimbuca-
preta

Buchenavia huberi ducke - Combretaceae

Paraju, Landim, Guanandi-verme-
lho, Jacareúba

Calophyllum angulare - Calophyllaceae

Jacareúba, guanandi, landi Calophyllum brasiliense - Calophyllaceae
Pequiarana Caryocar glabrum Pers. - Caryocaraceae
Perquiarana Caryocar pallidum A.C. Sm. - Caryocaraceae
Piquiá Caryocar villosum (Aubl.) Pers. - Caryocaraceae

Espeteiro Casearia gossypiosperma Briq. - Salicaceae (ex
Flacourtiaceae)

Caucho, borracheira Castilla ulei Warb. - Moraceae
Banha-de-galinha, mamarana Catostema albuquerquei Paula - Bombacaceae
Sumaúma, samaúma Ceiba pentandra (L.) Gaertn. - Malvaceae (ex

Bombacaceae)
Quaruba-branca, pau-de-remo Chimarrhis turbinata DC. - Rubiaceae
Pajurá Couepia bracteosa Benth. - Chrysobalanaceae
Sorveira, sorva Couma guianensis Aubl. - Apocynaceae
Embira-surucucu, envira-surucucu Duguetia echinophora R.E.Fr. - Annonaceae
Uxi, uxi-liso, axuá, uxi-pucu, uxi-
verdadeiro

Endopleura uchi (Huber) Cuatrec. - Humiriaceae

Ta m b o r i l Enterolobium maximum Ducke - Fabaceae
Orelha-de-macaco, fava-orelha-de-
negro

Enterolobium schomburgkii (Benth.) Benth. -
Fabaceae

Jitó, jataúba, jataúba-do-alto-
Amazonas

Guarea trichilioides L. - Meliaceae

Algodoeiro Heliocarpus amercanus L. - Malvaceae
Açoita-cavalo-grande, algodoeiro Huberodendron swietenioides (Gleason) Ducke -

Malvaceae ex Bombacaceae)
Parapará, caroba Jacaranda copaia (Aubl.) D.Don - Bignoniaceae
Ingá, ingá-cipó Inga edulis Mart. - Fabaceae
Arubá-vermelho, ucuúba, ucuuba-
rana

Iryanthera grandis Ducke - Myristicaceae

Ucuúba-sangue, ucuúba, ucuuba-
rana, ucuúba-vermelha

Iryanthera ulei Warb. - Myristicaceae

Mandioqueiro, pau-jacaré Laetia procera (Poepp.) Eichler - Salicaceae (ex
Flacourtiaceae)

Bolacheira Macrolobium cf. suaveolens Spruce ex Benth. -
Fabaceae

Angelim-coco, angelim, sucupira Monopteryx inpae W. Rodrigues - Fabaceae
4 Ucuuba-d'água, ucuubão Osteophloeum platyspermum (Spruce ex A.

DC.) Warb. - Myristicaceae
Faveira, fava-branca Parkia sp. 1 - Fabaceae
Faveira, fava-ferrea Parkia sp. 2 - Fabaceae
Faveira, fava-vermelha Parkia sp. 3 - Fabaceae
Faveira, favara-arara-tucupi Parkia decussata Ducke - Fabaceae
Fava-de-tucupi, faveira, fava-ara-
ra-tucupi, arara-tucupi

Parkia multijuga Benth. - Fabaceae

Faveira, bandarra Parkia paraenses Ducke - Fabaceae
Angelim-saia, faveira, fava-bolota Parkia pendula (Willd.) Benth. ex Walp. - Fa-

baceae
Caucho Perebea sp. - Moraceae
Nó-de-porco, cega-machado Physocalymma scaberrimum Pohl - Lythraceae
Pamã, pamam, pama Pseudolmedia laevis (Ruiz & Pav.) J.F. Macbr. -

Moraceae
Quaruba, catuaba, mandioqueira,
mandioqueira-preta, quaurba-lisa

Qualea albiflora Warm. - Vochysiaceae

Quaru-branca, Mandioqueira,
Mandioqueira branca

Qualea brevipedicellata - Vochysiaceae

Mandioqueira **Qualea cf homosepala Ducke - Vochysiaceae
Catauba, quaruba Qualea dinizii Ducke - Vochysiaceae
Cambara, quaruba, mandioqueira,
mandioqueira-aspera

Qualea labouriauana Paula - Vochysiaceae

Mandioqueira, libra, cambará-rosa Qualea paraenses Ducke - Vochysiaceae
Mandioqueira Qualea spp. - Vochysiaceae
Louro-faia, gongonha, congonha,
faeira

Roupala montana Aubl. - Proteaceae

Uxi, achuá, paruru, uxi-curuá,
uxipucu

Sacoglottis guianensis Benth. - Humiriaceae

Uxi-coroa, uchi, uxi-curuá Sacoglottis verrucosa Ducke - Humiriaceae
Taxi, taxi-amarelo Sclerolobium sp. 1 - Fabaceae
Taxi, taxi-branco Sclerolobium sp. 2 - Fabaceae
Marupá Simarouba amara Aubl. - Simaroubaceae
Xixá-grande Sterculia cf. excelsa Mart. - Malvaceae (ex Ster-

culiaceae)
Xixá, axixá Sterculia parviflora Roxb. - Malvaceae (ex Ster-

culiaceae)
Anani Symphonia globulifera L.f. - Clusiaceae
Taxi, taxi-preto Tachigali paniculata Aubl. - Fabaceae
Mirindiba-preta, faveira, mirindi-
ba-doce, tanibuca

Terminalia amazonia (J.F. Gmel.) Exell - Com-
bretaceae

Breu, breu-areu, bre-manga, breu-
preto, barrote

Tetragastris altíssima (Aubl.) Swartz - Bursera-
ceae

Angelim-ferro, angelim-amargoso,
fava-amargosa, fava-amarela

Vatairea cf. fusca Ducke - Fabaceae

Angelim-amargoso, faveira Vatairea paraenses Huber - Fabaceae
Angelim-amargoso, faveira Vatairea sericea (Ducke) Ducke - Fabaceae
Angelim amargoso, faveira, fava-
a m a rg o s a

Vataireopsis speciosa Ducke - Fabaceae

Virola, ucuúba Virola calophylla (Spruce) Warb. - Myristicaceae
Vi r o l a Virola molíssima (Poepp. ex A. DC.) Warb. -

Myristicaceae
Bicuíba, Ucuúba, Virola Virola sebifera - Myristicaceae
Cedrorana, quaruba, quaruba-ver-
dadeira, quaruba-cedro, cedrorana

Vochysia máxima Ducke - Vochysiaceae

Quaruba-branca Vochysia paraenses Ducke - Vochysiaceae
Ucuuba Virola surinamensis (Rol. ex Rottb.) Warb - My-

risticaceae